
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О проекте закона Курганской области 
«О внесении изменений в некоторые законы Курганской области»

В соответствии со статьей 96 Устава Курганской области:
1. Одобрить  прилагаемый  проект  закона  Курганской  области  «О  внесении

изменений в некоторые законы Курганской области».
2. Рекомендовать  Губернатору  Курганской  области  Богомолову О.А.  направить

указанный  законопроект  в  порядке  законодательной  инициативы  в  Курганскую
областную Думу. 

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на
заместителя Губернатора Курганской области -  начальника Финансового управления
Курганской области Перминову Е.А.

Губернатор
Курганской области О.А. Богомолов

Махнина Т.Б.
(3522) 41-87-69
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Приложение к распоряжению
Правительства Курганской области
от _______________ 2013 года № _____
«О проекте закона Курганской области 
«О внесении изменений в некоторые 
законы Курганской области»

ПРОЕКТ ЗАКОНА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесении изменений в некоторые законы Курганской области»

Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 24 ноября 2004 года № 822 «О налоговых
ставках  налога  на  прибыль  организаций,  подлежащего  зачислению  в  бюджет
Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 2 статье 2:
1) в подпункте 2 слово «процентов.» заменить словом «процентов;»;
2) дополнить подпунктом 3 следующего содержания :
«3. для организаций — резидентов зон территориального развития, созданных

на территории Курганской области (далее — зона территориального развития), — 13,5
процентов.».

2. В статье 3:
1) дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:
«2¹. Право  на  применение  пониженной  налоговой  ставки,  установленной

подпунктом  3  пункта  2  статьи  2 настоящего  закона,  имеют  налогоплательщики,
удовлетворяющие  условиям,  предусмотренным  подпунктом  2 и  абзацами  первым -
третьим  подпункта  3  пункта  1 настоящей  статьи,  а  также  имеют  свидетельство,
удостоверяющее  регистрацию  организации  в  качестве  резидента  зоны
территориального развития.

Налогоплательщик имеет право на применение пониженной налоговой ставки,
установленной  подпунктом  3  пункта  2  статьи  2 настоящего  закона,  с  налогового
периода, следующего за годом, в котором организация включена в реестр резидентов
зоны  территориального  развития,  до  налогового  периода,  в  котором  зона
территориального  развития  прекращает  или  досрочно  прекращает  свое
существование, либо в котором организация исключена из реестра резидентов зоны
территориального развития.»;

2) в пункте 3 слова «подпунктами 1, 2» заменить словами «подпунктами 1,2,3»;
3) в пункте 4 слова «подпунктами 1,2» заменить словами «подпунктами 1,2,3»,

слова «пунктом 1 или 2» заменить словами «пунктами 1, 2, 2¹».

Статья 2

Внести в Закон Курганской области от 26 ноября 2003 года № 347 «О налоге на
имущество организаций на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 4:
1) в подпункте 5 слово «области.» заменить словом «области;»;
2) дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
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«6) организации  —  резиденты  зон  территориального  развития,  созданных  на
территории Курганской области (далее — зона территориального развития)».

2. В статье 5:
1) дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«24. Право  на  использование  налоговой  льготы,  установленной  подпунктом 6

пункта 1 статьи 4 настоящего закона, имеют организации, удовлетворяющие условиям,
предусмотренным  подпунктами  2  и  3  пункта 2  настоящей  статьи,  а  также  имеют
свидетельство,  удостоверяющее  регистрацию  в  качестве  резидента  зоны
территориального развития.»;

2) в пункте 4 слова «подпункте 2» заменить словами «подпунктах 2, 6»;
3) в пункте 5 слова «подпунктах 1, 2» заменить словами «подпунктах 1, 2, 6»;
4) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Налогоплательщик  имеет  право  на  применение  налоговой  льготы,

установленной подпунктом 6 пункта 1 статьи 4 настоящего закона, в случае включения
организации  в  реестр  резидентов  зоны  территориального  развития  (в  налоговом
периоде, следующем за годом, в котором организация включена в реестр резидентов
зоны территориального развития). 

Налогоплательщик утрачивает основание для использования налоговой льготы,
установленной  подпунктом  6  пункта 1  статьи 4  настоящего  закона,  в  случае
прекращения  или  досрочного  прекращения  существования  зоны  территориального
развития  либо  в  случае  исключения  организации  из  реестра  резидентов  зоны
экономического развития (в том налоговом периоде, в котором организация исключена
из реестра резидентов зоны экономического развития).».

Статья 3

Внести  в  Закон  Курганской  области  от 26 ноября  2002 года  № 255
«О транспортном налоге на территории Курганской области» следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 3 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11. резиденты  зоны  территориального  развития,  созданной  на  территории

Курганской  области  (далее  —  зона  территориального  развития),  -  в  отношении
транспортных средств (за исключением автомобилей легковых):

используемых  при  осуществлении  жилищного  строительства  в  зоне
территориального развития;

приобретенных  в  рамках  реализуемых  в  зоне  территориального  развития
инвестиционных  проектов  и  используемых  для  осуществления  деятельности
(производства товаров,  выполнения работ,  оказания услуг)  в  зоне территориального
развития;».

2. Статью 4 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Право на использование налоговой льготы,  установленной  подпунктом  11

пункта  2  статьи  3 настоящего  закона,  имеют  организации  и  индивидуальные
предприниматели, удовлетворяющие следующим условиям:

1)  имеют  свидетельство,  удостоверяющее  регистрацию  организации  или
индивидуального  предпринимателя  в  качестве  резидента  зоны  территориального
развития;

2)  среднемесячный  размер  начисленной  заработной  платы  в  расчете  на  1
работника  организации  в  каждом  истекшем  квартале  налогового  периода  по
отношению  к  величине  прожиточного  минимума  по  Курганской  области  для
трудоспособного  населения,  установленной  Правительством  Курганской  области  за
предыдущий  квартал,  составляет  не  менее  1,5.  Данный  показатель  определяется  в
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соответствии  с  пунктом  4 настоящей  статьи  и  подтверждается  соответствующей
справкой-расчетом,  форма  которой  утверждается  постановлением  Правительства
Курганской области;

3)  на  последний  день  соответствующего  налогового  (отчетного)  периода,  по
данным налогового органа по месту учета налогоплательщика:

не  имеют  задолженности  по  налогам  и  сборам,  пеням  и  (или)  налоговым
санкциям.  Налогоплательщик  также  признается  соответствующим данному условию,
если  задолженность  по  налогам  и  сборам,  указанным  в  статьях  56,  61,  611 и  612

Бюджетного кодекса Российской Федерации и подлежащим частично или полностью
зачислению  в  доходы  бюджета  Курганской  области  и  (или)  местных  бюджетов
муниципальных образований Курганской области, а также задолженность по пеням и
(или)  налоговым  санкциям  по  ним  уплачена  налогоплательщиком  не  позднее  28
календарных дней со дня окончания соответствующего налогового (отчетного) периода;

не  находятся  в  процессе  ликвидации  и  в  отношении  них  не  применяются
процедуры  банкротства,  на  их  имущество  не  наложен  арест  и  (или)  не  обращено
взыскание.

Право на использование налоговой льготы, установленной подпунктом 11 пункта
2 статьи 3 настоящего Закона, возникает с начала налогового периода, следующего за
годом,  в  котором  организация  или  индивидуальный  предприниматель  включены  в
реестр резидентов зоны территориального развития, до налогового периода, в котором
зона  территориального  развития  прекращает  или  досрочно  прекращает  свое
существование,  либо в  котором организация  или  индивидуальный предприниматель
исключены из реестра резидентов зоны экономического развития.

Право на использование налоговой льготы, установленной подпунктом 11 пункта
2  статьи  3 настоящего  закона,  подтверждается  соответствующими документами  (их
копиями), которые представляются в налоговый орган:

организациями  -  не  позднее  1  февраля  года,  следующего  за  истекшим
налоговым периодом;

индивидуальными  предпринимателями  -  не  позднее  1  марта,  следующего  за
истекшим налоговым периодом.». 

Статья 4

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



 
 

Пояснительная записка 
к проекту распоряжения Правительства Курганской области

«О проекте закона Курганской области «О внесении изменений 
в некоторые законы Курганской области»

Законопроект разработан в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря
2013 года № 392-ФЗ «О зонах территориального развития в Российской Федерации и о
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  и
Планом  первоочередных  мероприятий  от  28  августа  2013  года  по  реализации
Федерального закона от 3 декабря 2011 года № 392-ФЗ «О зонах территориального
развития  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»  по  пилотному проекту  -  «Восточная
зона», утвержденного Губернатором Курганской области.

Законопроектом  предусматривается  внесение  изменений  в  законы  Курганской
области  о  налогах:  Закон  Курганской  области  от  24  ноября  2004  года  № 822  «О
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет
Курганской  области»;  Закон  Курганской  области  от  26  ноября  2003  года  № 347 «О
налоге  на  имущество  организаций  на  территории  Курганской  области»;  Закон
Курганской  области  от  26  ноября  2002  года  № 255 «О  транспортном  налоге  на
территории Курганской области».

В  целях  государственной  поддержки  экономической  деятельности
налогоплательщиков – резидентов зон территориального развития,  осуществляющих
деятельность на территории муниципальных районов Курганской области, на которых
созданы  зоны  территориального  развития,  предоставляются  следующие  налоговые
преференции: 

1.  установление  для  резидентов  зон  территориального  развития  пониженной
ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов
Российской Федерации, - 13,5 %;

2. освобождение резидентов от уплаты налога на имущество организаций;
3. установление для резидентов по транспортному налогу налоговых ставок в

размере 50 процентов от соответствующих налоговых ставок. 
Сумма  выпадающих  доходов  областного  бюджета  от  предоставления

налогоплательщикам – резидентам зоны территориального развития может составить
около 45 млн. рублей в год. 

Принятие  данного  законопроекта  не  потребует  признания  утратившими  силу,
отмены, изменения и принятия новых областных законов.

Реализация закона не потребует дополнительных материальных, финансовых и
иных затрат за счет средств областного бюджета.
 
 
 
Заместитель Губернатора Курганской
области – начальник Финансового 
управления Курганской области Е.А.Перминова


